Item ad obviandiim diversia scandalis et oblocutionibus anti-

qnam nostrae cathedralis ecclesiae observantiara
,

quamvis certis

praeteritis temporibus aliqualiter non sine scandalo interruptam
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renoYsntes statuimiu ei ordinamus, quod ex nnnc in antea nallas

in eadem eoolesia nostra recipiatur in owioiiieuiii, Tiearium seu

benefioiatniii) nisi eit de legitimo matrimonio procreatns, Tolentes,

quod quilibet in admiasione sua juret inter alia se propria aeati-

matione de legitimo matrimonio procreatum a suis consanguineis

et ejus notitiam habentibus habori. teneri et reputari. Et si talis

admitteiidus fnerit de partibus remutiK u jn osapia ignota aut alias

de illegitimatioiie suspeetus, fidem de sua nativitate legitima decano

et capitulo facere teneatur, antequam ad beneficium ecclesiae ad-

mittatur. Ut tameu viri» literatis deferatur, nolumus dictum nOBtmm

statutum ad dootoree vel lioentiatos in jure difino Inunaiio eett

baeoi^iupeofl foimatoB in theologia ant magifliroB in medidna ex-

tendi, qaondnoB ad Tioarias toI alia benefida minoia in eodeaia

nofltra propter gradns dignitatnm ledpi valeant et admitti

Item ad obviandum frandibwi qnonindam petentiom lieentiam

ad stadia literanun proTidendcunqae eooleaiae nostrae, nt repeiiri

Taleant strietniB peraonae ipnns in casiboB opportunis, statuimus ct

ordinamnsi quod si qois oMionicorum nostrae oatiiedralia eccle-

siae Spirensis lieentiam petiverit et obtinuerit se ad generate

shidiiim ti^anaferendi, nominare teneatur decano ct capitiilo eccle-

siae nostrae certum stadium sive locum ad hoc privilegiatum , ubi

voluerit tunc studere, et si fuerit propinquns locus scilicet infra sex

dieta^, vel circiter, in eodem manere et perseverare debebit abwque

loci mutatione seu hincinde vagatione nec ad aliud studium se

transferro, nisi nova a praedicti^ decano ct capitulo petita Ucentia

«t obtenta. Si Tero locus faerit remotus, utpote ultra montee in

Italia, Gallia, Anglia, Ungaria, Bohemia, Anstria, HoiaTia, Boloma

el Rrusia, potent talis absque noTa licratia se ad alind stn-

diom similiter reraotum ex eausa rationabili traasferre, dnm tamen

decano et eapitnlo praedietis notifloet loenm, ad qnem se transtoMt,

quantoeins potent opportune. Si quis vero oontrarium feceiit, ab

ilia bora, qua dimitttt stnffium, piimo per eum nominatom soam

noTSfit lieentiam exspirasse et per eoneequens a pereeptione frac-

tuum praebondae suae se suBpensnm, donee seonndum nostrae eoole-

siae oonsuetudiuem restituator

*
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10.

Kaban Erzbischof zu Trier uud ilistuiusverwet^er you 8[ie^er

trilfl Anorfbmng fiber die Domscholasterei za Speyer.

7. Februar 1438.

Lib. cop. cup. fol. 309 (Karlsruhe). Remling, Urkundenbuch II S. 208.

Palianus Dei gratia arehiepiHCOpus Trevirensis etc. ct admini-

strRtiM • ( ( Ipsi!if> Spirerr^is. Notum facirauH tenure praesentium uni-

versis et singulis, quos infrascripta concernunt vel tang-ere potcrunt

quomodolibet in fiiturum. quod orta i^uadam inter venerabiles,

Nicolaum Burgman decanum et cupitiilmii eoimnunitcr ex una, nec

non Eberhardum de Stcttenberg scoIastiLum nobiH commiBsae eccle-

siae Spirensis parte ex altera, dissentioDe super exercitio officii

eeolRBtieae Spirensis ecoleoAe meraoratae, nos anditb partibns supra-

diotis et oompromtsao desaper per partes praedietas etiam pro

fatoris tempoiibus &cto, ut Btatueremus et ordinatemas oirea

bigiismodi, prout videretur nobis Spirenai eeelesiae expedire, visis

stattttis et ordinationibiis, exanunatu attentisque obsenrantiis et

consuetudinibuH dictae Spirensis ecclesiae receptiaque informationi'-

bus iuris et facti, qoatenus snf&cere videbatur, de consilio i)critorum

pronuntiayimus, ordinaTOUUs, statuimua et decrevimus singula sin-

gulis referendo tioc non tenore praesentium in Dei nomine pro-

iiuntiunms: quod scolasticus Spironsis ut sit. canonicos Sj)irense9

per eum vel alium seolaHficiini eniancipatos quantumcunque juvenes

er infra saoros ordines con-iitutos non habeat corrigere nor in-

claustrare, sed hoc ad capituluni pertinet, nisi tarn g-ravew forent

cxcetisus, quod ad cpiscopum essct correetio defeiuiida. Itom quod

nullus canonicorum eeelesiae Spirensis sive juvenum adhuc non

emanoipatonim a aeoiastioo sive aliomm extra eivitatem Spirensem

audeat pernoetare, a decano ipsins eeelesiae vel ejus Tiees gerenti

pro tempore lioentia non obtenta, sic quod scolasticus ut sit, in

hoc etiam non emaneipatb canonids lieentiam non habeat impartiri,

salvis tamen iniibns scolastriae seonndum statuta et consnetadines

eeelesiae Spirensis, praesertim quondam Eberhardi decani et capi-

tuli Spirensis statatom desuper ante tempera promulgatum. Item

statuimuM et ordinamus, quod quilibet scolasticus pro tempore, qui-

ennqne fnerit, ex parte rapituli reqnisitns infra civitatem SpirenHOm

verbum oapituli tHnf^nam fis pjit^deni debeat explicarc, nisi pro aliis

cireumstantiis negotii ration;il)iliter se exeuset vol iinpediinerftiiin

habeat speciale, tunc roget aiiuni ad hoc per capitulum deputaadum.
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liiterM qnoqve per oapitnlmn infra dioeoeon enuttendas oiSoiati

oapitnli aomptibiiB scolastici faAbeiiit eoLj^tdire. Pnaterea leotoiem

Molamm ecolenao Spiiemis scolastkiu anb teneaft in expenab aat

eld«n viginti floranoa pio quolibet anno ponigaie toneainr. Boaer-

amus etiam nobis et successoribns noBtria, episoopis Spirensibufl^

omnia et sinp^ila niipradicta supplcnrli, corri^enrli, interpretandi,

miitfindi vel alteran li atqne alia euperaddcndi et poenas adjun^^endi,

moderandi ao diminuendi locis, modie et temponbus congniis bpu

opportUTiis et dictae Spirensis nobis commisfiae orrlesiiic jiiribus

eemper in omnibus salvifl. In quoram omnmni et singulorum prae-

mksorum evidens testimoniuni aigiUum nostmiu praeseatibas est

appenBom. Datum Spirae anno Domini milkaimo qnadriDgeniesimo

trioeaimo oota^ro die aeptima maiiaia fahnunii

11.

SeiinlTorschriften des Angsbnrger Beichstags,

fttr das Bistnm Speyer pobliziert.
' 1649.

CoUectio processQum Bjnodalium SpirenBium et Constitationnm Ecclesiasti-

mnm DHMOwis Spirenait, ab aano 1889 naque ad annmn 1790 (1786). p. 289fE,

Formula reformationia Caroli V, Imperatr ri^ in comitiia

Augustanis, anno MDXLIX denuo revisa 6t paucis qui-

b 11^ (I am ;tdiectionibus aucta.

Ut abuBus et Scandala, propter quae Detia irattis soveriter

adeo Ecclesiam suam castigat, tollantur roformenturque Clerus et

populus iuxta sacros Canones, traditiones maioram et saciuc scrip-

torae noniiam (quantum eius per banc tempostatom fieri potest),

doneo Oonoilinm Generale imprimis necessarium est, ut redintegre-

for repnrgeturqae Ordo Eooleaiaaticiu, qao confioeo, indteeto efc

inaerto tola Eealaaiaa fadea oonftiaa eat et vania iaetatnr media.

.... Ut antem nlilea et idoneoa miniatroa Eadaaiae aoitiantuTt

daabaa maxime tUb provideri poteat: aoonrata videlioet mmiationim
ordinatione et inatitntione et erebra eaque diligenti per dioeoeaea

visitationc, circa quas res piaedpna Epiaooporam cnra inTigilare

debet, ut in quibva potiaaima muieria Bpiacopalia ratio eoaaiatit*

De orJiiialionc et electione ministrorum ecclesiae.

Priusquam autem admoveatur aliqius sacri.s Ordinibns. diligenter

inquirendum est de Fide, de Moribus, de Bcientia et Aetate Ordinet»

pet^tis.
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De fide qmdem • . *

.

Mom antem ....

Bdentia nltem explendis minisieriis, ad qnae ordinatnr, Buffi'

den* cooBtaie debet non titulis, qnoe meceatuB dt qinqpiam in

Gymnadis ant ab aim dignitatom et titoloiimi YeodltoribuB, led

diUgenti eioB examinatioiie.

Siquidem Episoopi memineriiit inediiam in Laida Tlx iolera-

bilem, in iis veto qm pxaeeimt, nec excusatione neo Tenia digBam
esse et Domini eevera denunciatioDe a Baoerdotio repeUendum,

qui a se scientiaiD repulerit, ideoque de cruditione et doctrina

ordinandomm non perfiuictorio et frigide, sed solicite, diligenter et

curiose disquirant et explorent. Et m his praesertim, qui ad Prae-

laturas et dignitatcs quique ad aninianim curam provehendi sunt,

non qualicunque doetrina contenti sint. >«ed in primis divinorum

eloquionim (quao Sacordotii Subtttantia sunt) ot scripturaruni veteris

ac novi testamenti, similiter et Ecclesiasticorum Canonum scientiam

exposcutit. Ignarus et inducto8 nequaquam ad Ordinen admittant

memores ignorantiam in Sacerdotibus ounctonun esse Matrom et

hactenuB uneitiam Saeerdotnm mnltia et maximiB matia In Eededa
cansam pmebnisse et bos demmn a Deo sciri et probari, qui,

quae Dei sunt, sapinnt, et qui ignorant, ignoiari ac reiid.

Licet antem Oanones antiqni etataerint, nt ante trigesimnm

aetatia annum nemo in Eplscopum vel Preabytenmi ordinetur,

mioistrorum tamen inopia post tarn latam hniiis ordinie stiBgem

bodie postalat, nt qui alioqui dignus est, in anno Tigesimo quinto

ab boo Ordine non repellatar.

In his omnibus solerti cura adTigilare debent EpiecopL Nam
ad illos praedpue pertinet ordinandorum examlnatio dicente Apoetolo,

Manus nomini cito ioiposueris aut d per valetudinero et cauaaa

Deo ittdice (cui sunt ordinationum suaram daturi rationem) diguas

id nequeant, curent saltern per idoneos Vicarios et viros pioa

Sacrarumquo literanim, Canonum et Traditionum EcclesiaBticonini

perito^ n»' sptictiicula tantum inquisitionum aedantur aut testi-

mnnia fiubornentur non k'jj^itinia nee idonea aut Superficialis tan-

tum et purfunctoiiu fiat examinatio, aed diligenu ct weria cum
proclamatione praecodonto ad plchem rarochiae, ubi Ordinandus

habitat, t>i cuuimude fieri puiidt, uuUuhque sit ab examine illo

liber.

XLvn
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Nulla pro examinatioiie oxigatur pecmiia, enm ad haee iam

neceMaria offieia babeant Epiaeopi, et ad quos examinatio pertinet,

ampla satis sftpendia.

De officio Praepositi, Decani et Canontcoriim.

(CMficium Scholastid.) Scbolaaticorum est dooere indocfeoe

eosqne in his, quae ad pietatcm et en]turn Dei pertinent, em-
dire aut entam liano procnraro. Praeeertim vcro inTentotem

legere eisque idoneoe ac probos praeficere Paedagogos. Sint

Scholastici viri graves, qui iuventutem Ecclosiae ministeriia desti-

natam in potcstate habeant et curent. iit mh eorum disciplinn,

doctrina, piotafe ot monim honoat-ate imbuantur ot caveant, ne

emaiicipient aut ad Capituk tales praesentent, qaoa propria vitta

leiiciunt.

(OfHriinii < :intoriB.) Sic Cantorum est modiim dare eis, quae

in Cboro canuntur, ac intonare; sic Thesaurarii reliqui Ministri

omnes debent suo quisque loco, quod eis ex nomine vel officio vel

praesidentium luandato incumbit, diligenter obire, quo decenter

ac ordinate omnia fiant inter eos.

(Officium Canonici.) Canonici, quod vocantur, idem esac vclint,

ut, cum in muneriA sui perfunctione turn in omni vita sua ad recti

et honesti regolam seee componantf oninea debent in his, quae ad

coltnm diTianm, obaerrationem Oanonum et morea bonoe pertinent,

Deoano ano bnmillter obedire, di'Tinia omnibus interesse, modeatia,

gravitate, pietate, Meemosynis ao bonis exemplis populiim aedlfioare,

non deambulare in temple divinomm tempore neo confobnlari,

oculos baberi pndicoe, incessom minime futuosum, Ecolesiasticitm

officium, cuius gratia beneficinm percipiunt, ultro, prompte et

rererenter peraolTere ae adimplere.

Kec est, quod quasi ^vile aut sese indignum ezistiment divims

semper adeesCf aKos psaUentes adiuvare, et quae sui officii sunt,

per se praeatare: Si enim generis claritatem nan obfuscat ex bonis

Ecclesinc vitam sustentarc , nee illud vile aut raag-nis natalibus in-

dignum videri debet. Et dum ore cantiint, canant et mente: et ita,

,ne videantur tanquam conduct! Mriceuarii trahi et pecuniae potius

quam deo servire et magnarum distributionum tempera anxie, «
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minonim ncgligenter obHervare. ao si Btipendiiim praecodere offi-

•cioci dobeat et non potius scqui.

(Officium Ticarii.) In quibusdani Ecclesiis abusua obrepait, ut

Ticarii a psalmodia, horarum docantationc immunes esse velint:

^ui per PraelatOB admoneudi aunt, ut »iut memorea ad fructuura

EcclesiAsticonim perceptionein propter officii exhibitiooem sese ad-

miiods eue. Itaquo niri omnilnu dlvivia inteniiit meaifi, wm
-aolam distribntioiiilnii eo6 earere, sed in totam omni emolooMito

benefldomni pro exooHUB qnalitate piiTontiir, nisi inevitobilis

^enitas ant iusla cama, quae Deeano probabitnr, ooa ezcnaaTerit.

De nitteiidi* a Coliegiata Quo vero doeeifi claris Collegia omontor

Bc4d«tia ad A«adAnuu «fc et Tigeant, Deoaniis et OoUegiam studioaos

UniyeniUtM itndSoab. aliquoa, qui Bpem de ae bonaai praebent,

debent mittere ad Aoademiaa et UtuTenitates celebiea et dare

Btndiia eoruin snfficiens tempiu ao interim eoB habere pro prae-

sentibuB in Oollegio aut sane qnantum pro victu et libris eis Buffi-

•oiat, Buppeditare. Qua in re si negligentes fuerint, potenuit Episcopi

auctoritate ad hoc rompolli, rurent tarnen "RoclPHianiin Praelati

de iis, qui •^tiidionim causa adsunt, dilif^'f'iit(?r ( dt^nitsct^re. vt si com-

perftrint nog'!i<»'f»TifPH ant poneisis nioillnis drdito^^, sumptUH

antea dan conHueto8 Bubtrahant et m aUo8 meiioris Bpei iu-

Tenes eosdem tranflforant.

li voro, qui sic ad studia mithtntnr. Capitulis suis Hutlicientem

cautionem praostaro debent sesc in ordine Clericali permanraroB

esse. Quod hi inutato proposito ab ordinc Ecclesiastico rosilucrint

et ad Matrimonia seu negotia secularia ae transtulerint, ad reati-

tutionem onmilDn fruetmim ant anmptnaai EeelesiaBlioonDn, quos

«le perceperint, toieri et omidno eompelli debent

Be Scholia et XJniTeriitatibuB.

Soholae seminaria rant non Ftaelatomm Cantom et IfiniaCfmrn

Eoderiae, emm etiam Magistratunm et eonun, qm contiliis

BeapfeUioaa gabeiaant; quae ai aeglifaiitar ant deptmntor, neoeaae

«itt et BoeMaa ot Beapablieaa inde p^nelltari: proptetea de

•eanndem inala«iatiMe aragaa eora habeada eit

VeeeMtBs ttadia g«ttem- FraeaerliBi Tare leram IBoeMaatieanan

lia proawvendi et ooomv* gabernaeuliB admoti Antialitea, qnboa
etiam hiuaB vitae bene beateqne Inme-
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igendM onuus faenltas ab iiMoliiniitate feligioiiis (quae fline stadio-

ram anxilio neqnaqvam dnnie potest) dependet, ad Btadionun con-

eerrationeia Telaii ad imicam statue ed eonsemndi et retmendae

digoitatiB praeaidium omnee vires sues eertatim conferre debent.

Quapropter Ecolesuuum proceres omni ovfa, ope et industria ubiqoe

per uuvereas suae provincias studia praecipue generalia instaarare,

promovere et conservare satagant: Et banc religioni ac pubHeao

tranqnillitati perniciosam neceHgitatcm parentibus iuvontntis adiiiuint,

qui alioqui sanctae religioni nostrap bone affecti fanion cx nogloctii

studiorum in locis Catholicis compelluntur filion ad alias universi-

tatcs et 8cholas ublc^re, ubi una cum literiH noxias do roligione

opmione8 liauriunt . quibus infecti et patriae rodditi uon tam

parentea quam totam eaepe Tieiniam depravatis de reUgione

opinioiiibiu imbuiint: ad qnam pemidem avertendam omaea

boni, quos ulla pietatis ratio tangit, et ia primis Eooledastici

prooeres omni eonatn incumbere debent, quatenns in hae re

salnti OTinm et sanotae religiotiis profeotni et pnblieae tranqnilli-

tati consdatnr.

Beneficia et siipeudia In piimis Igitor ubi extaiit flouBtdaiae antho-

com Pfaeeeptoram turn xitateqne Ordinaria probatae UniTersitates sen
•iadeutiom. Aeademlae, debent deetinata Fkaeeeptotiboa

et stndioeia beneficia et etipendia, Privilegia item et immunitates

atqne exempti<Mies a veotigalibns, exaetiooibns, oollatioinbus et

oneribus pnblicu tam discipulis quam Praeceptoribas ante omnia

tuta conservari ncc ab ullo bominum, quantaTis potestate sit prae-

dituBf infirmari, infringi aut alio convert!, quam deetinata sunt.

Quod Ri P^o^^80^C9 beneficia bnc destinata in ab'os contulerint^

irrita debet haberi et e^eo Cullario, et qui damnum Univeraitatt

intoleriut, ad satisfactionom compclli.

Quiiuutt libri Cnrandum est in singulis Academiis, ut non nisi

praelegeudi. probati Anthores in artibus et disciplinis auditori-

bus praelegantiir atquo iit Doctores et Magiatri, qui doccant

iuvenfiitem, probi sint, Uatholioi et de religiooe Christiana bene

sentieutes.

Colenda disci- Ad haec, qui in numero Stndentiiim Tohmt haberi et

plina. privilegiis Universitatum frui ac gandere, non debent

privilogiis ot libcrtato sna abuti, scd sub obedientia et disciplina

vivpro Uectoris, qui eos di'linfiiionfos vf statnta prHot('r£.';ro(Uente8,

praesertim rixantes severiter corripere et pro modo delicti plecteie

debeat.
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Indtamenta rtn> NvUs re magis Ecdenae publicacque utilitati con*

dentium. suleretuT, quam si summus Pontifox et CoUatores

Ordinarii secundum Concilii BasiliensiB placita AcademiiB pnrioribus

et incorruptis potestatera facerent aignificandi eis subinde viron

literatoa ad regendum Ecclesias idotieos, quos ipsi quibuscurniue

aliis minus idoneia in Collatione Beneficiornm et ])rae8«rtiiii Paro-

chialiuin EccleBiarum praeferrent, modo tamen personaliter iili non

tletrectarent residere.

Adiunienta. I-^bi fundatae non sunt, debent singula Oollegia

stadere volenti um. secundum docreta Concilii Ijateranensis, ut parva

fuerint vel magna, ita Scholas parvas vel magnas apud Collegia

erigere, quibus praeficianf Magistros et Paedagogoa incorruptae

Titae, a quibus tarn pietatiH Cliriutiauae prima priucipia quam rudi-

menta literarom inooutaminata adliDC et quonunlibet stndionim

capax iuTentns haniiat: atque obi moltos est adolescentnm amnenu,

in daaaea dividi potenint Debet antem eia praelegi hoc tantiim,

quod ionooentiae Ulius aetatb conTeniat. Vae enim ei, qui aoaada-

liiaverit imum pmiUonim, qui in me orednnt, ait Chmtus. Idoiico

aednlo coraodnm, ne praelegantur eia libri obscaoni, suspecti aut

eontagiosi eonim, qui perfidiae suae yirat, religionis et pietatia

odium, tenerae inventuti aoia acriptia, qnae per lianc tempeatatem

jtedidere, instillant.

Sed nbi collegia non sunt, debent in singulis Ciyitatibue eaee

Scholae, quarmn Magiatii boni, honeati et docti sint.

Fraeter Paedagegia vero habeatur in CoIIegiia Theologus, qui

oertia horis interpretetur Biblia ac de re Theologioa doeeat iuniores

Canonicos, Vicarios et alia Collegii membra, ubi quisqne ad lecti-

oneni snno professioni ct iustituto congninntf^ni tpnobitur, sub

poena arbitraria a iiriolntis infligenda comparere. Huic vero quo-

modo et unde prouidcndum sit de viotu, iu Goncilio Laterancndi

constitutum est, ita nimirum, ut nniua Praebendae proventus ei,

donee in docendo perstiterit, assignentur, si suttuiant; sin minus,

ut aliunde suppleatur et tantum huic, quantum aatia sit^ suppe-

ditetur.

Digitized by Google

374 Dokumente.

PnblikfttlinL des Voratebmiden ft» die Didieie Bpeyer. IB49«

L e. p- 817 f.

Processa* Binodalis feria tertia post Dominioam lubilate-

Anno 1549 emMina.

Pldlippva Dm gnda Epncopus spixentiB ao F^poaitu WeiaMn-

bugenm ete. Yeneiabilibiu, IwnofalillibiiB et velii^au in obriato

nobis dileotis nnivefaiB et cingiilis penonia eodedaitieii totiqne dexo

noetramm C^Titatia et diSeeaia apirenaia noitre Imiadioiiom aabiectia

etemam in Domino aalutem) et nostris huiuamodi KonitionibiUi

Inhibitionibiia et maadatia finnitor obedire. Quia diverse calamitatea

et perhorresoende peraecutionea religionem ohrtatianani iam pridem

preoccupare cepenmt et feme universi status, prcsertim tamcn

reipublicc christiane emuli, de prava ac dctestamlH olericornm et

religiosorum vita et Conversatione conquesti fuerunt et claniitfl-

verunt, cuiu» causa sacra et cesarea Maiestas nt cI(Mneiis Princeps ei

afflicte Religionis pius Pater cupiena christiaue reipublice proinde con-

sulere de procenim et statuum saeri romani Imperii unauimi Consensu

qaanUam reformationia formulam in uoYissimiB comicii^ augustanid

fieri et ordiuari curavit, quam nos una cum oostro processu ainodafi.

feria teioia poet divi Murttni Epiaoopi featnm piozime lapsum enuaso^

aimnl ao noatrb pateniia admonitionibiia elero nobb aabdito ad

reapidendum et ae ioxta diete Oeearee Maieatatia refonnaiiottia et

aaoronim Canontim foimnlam regendnm pnbfioaTimna et pnblicari

feoinnu, ao earn iam denno una earn proceaaibna aiaodalibna bao-

tenus atnguIiH annis emissis et publieaiia repetimus et innovamus,

illamque et illos in onmibna et aingolia punctis, clausulis et artieulis

in eis contends ab omnibus nobis et noatre lurisdictioni subiectis

mib universis penis, sentenciis et ccnsuris inibi latia et falminnti«<

Dt'C non ^ravioribus cciam arbitrariin por noH vel ^'irarinm nnsnmn

in spiritualibus iniiigendis inviolubiliti r observari pri i ipmms et man-

damus, Cerrificantes omnes et singalos Becus facientes aut huius-

modi Tnhibioionum , monitionum et mandatorum salubrium trans-

gressores
,
quod contra cosdem et qucmlibet ipHorurn ad omnium

et singularum Censurarum, aentenciarum et penanun in cesaree

Maieetatis lefonnationia fonnnla atque proeeaaibua et mandatia

antedictiB eontentanim ezeoneionem naqne ad priTacionia aentenciaoi

indnaiTe aliaeqne inxta arbitrinm noatmm et delieti qnatitatem

prooedeie Ovrabimoi inatioia mediante. Oetenun no aliqnia per

ignoiaadam dve oontomaoiam ae exenaara preamnat, diatriote et

anb pena anspennonia ab offioiis difinonun late aeoiende piedpiendo
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inandamuB, quatenus nostre maioris et alianim diol-o nostrc Civitati^

spirensiB intra triduum proximum ncc non cett ranim ac .^in^uU

sedium ruraluim decani sive Camprarii aut ipsorurn Tumcii, antcquam

a dicta civitate nostra Bpiiensi rect'dant, copias huiusmodi nostri

procestjiiB recipiant, nec m»u \nr. et in Cesaree reformationiH formula

contentii ei alia statuta siiiodaiia et provincialia predicta semel in

anno ad minus, signanter tamen hunc nostrum processum sinodalem

ia proxiinis eoram conrooatiiiBibiiB publioe indnnari legi et pablioaii

orcUaent atqne pxoonrent In quomm TeetinMminin aigiUiim officii

upvtri TicBriAtus praaflntibw oet appenoiiiii. DBtnm in Outro noetm

Udmbeun die Inne YiiMsima nona ICapsis apxiliB anno Pornint Hilla-

siipo yingAnt—miA qiiadi«g«9hno nono.

12.

Uuterrichtsbestimmupgen der Malnzer Provinzials^ node

you 1549.

Hartsbeim, Concilia GennaoiaA. Tom. VJ p.

SynoduB ProTinoialis Hognntina anno Gbriati MDXLIX.

Bub Sebastiano, Arohi-Episcopo Moguntino.

Oonstitationes Conoilii Provindalis MuguntinL

Cap. LXV,

Be Ocneralibus Studiis instaurandis et conservandia

et de adoleecenftibas ad stadia pnblioe aleqdis.

Fmdenies boniines facile proepidnnt et boni ac pii iamdin

quemntur interitum studiomm, quae in hac misera pettDrbatiofia

vemim mltem in iocis Catholicis propemodnm in nniTerBom per|a*

mnt: imprimis Ecclesiastici status extirpationem adeoque Sacro-

sanctae Religionis ac totius Reipublicae Christianae ruinam bccu-

turam esse. Cum edam successio eonnn, qui utramque rempublicam

administrare debont. ex iuventute dependeat, si ilia aut pravis aut

nullis dootrinis imbuatui, spes nulla esse potest aut in Ecclesiis

puritatem Religionis aut in externa politia priHfKiiin iranquiliitatem

unquam reddi nobis posae. Itaque quautu quisque dosiderio Sacro-

sancjtam Religiunem npstrani post se superstitem relinqui p,c pprro

salvam oonaerTari expetit, quanto deiiderio oommnnia patriae in<

colomitatem et viyna reetitatttm videre et ad posteioe imnsniittere

satagit, tanto oonatn ad inataniationem stadiorum Ineombera debet

376 Dolnunente.

Piaesertim Tero homineB EccleaiaBtici
,

quibus etiam huhiB yitae

bene et beate transigendae onuus facultas ab incolumitate Religionis

(quae sine sindioruin annlio neqnaquam duraro potest) dependet,

ad Ktudionim conscrvationcm Teluti luiioum status sui conser-

vandi ct rctioendae dignifatip prrn -ulunn nnmes vires sxm^ rortqHm

conferre debent. Hinc Cumpruvmeitilt'H noatroa in Domiuo exhor-

tamur et serio comnioncmua eiaque pro authoritate nostra Metro-

poiitJina iniungimus, ut omni cura, opo ct industrin ubiqne per uni-

veream Provinciam nostram wtudia, praecipue geneiuUa, iiiHtaurare,

promuvere et consereare satagant et lianc ReUgioni et publi(»e

tranquilliteti pernidoeaiD &ece«eitetem P&rentiliiiB inyentotle adiaumt:

qjta alioqoi eanctae Beligioni noetrae beoe affeoti, tamen ex neglecta

fltadiomm in locis Catboliois compelliratur fllios saoe ad alias Uni-

Tenttatee et Soholaa ablegare, ubi una cam literis noxias de Reli-

g^one opinionee batrhint» qnilroe infeeti et perrersi domiUB ledeuntee

ipsos plemmque Parentee ac totam fere viciniam peatfletttibnB

opinionibus imbnant et nnoeritatem Fidei Ghiistianae ia eie cor-

rumpunt. Ad qitam peniiciem ayertendam omnea boni, qiios nlla

pietatis ratio et sacrae Rcligionis nostrac amor tangit, et imprimis

Proceres Ecclesiastioi omni conatu incumbero debent, quatenus in

hac re saluti civium et sanctae Eeligionis profectui et publioae

trauquillitati eonsulatur.

Nec minorem curam et solicitudinem Coin|M o . inciales nostri

circa Scholas per suas Dioecesea in civitatibus aut pagis constitntaB

impendere debent; ut pasaim inataurentur et conserventur et eisdem

idonei et Catfaolicae Teiitatb amantee et de haereai nen suspeoti

pra(^oiantttr Paedagogi.

Et ne deaint) qui ad meaaem Bpiritnaleai, veliit idenei openuni,

mitti rite qneant, Comproyineialee nostros dmiiiter per bonorem

Dei et Domtm noatri lean CSiriati et Sacrosanotae Beligionis noatrae

conaervandae et promoyendae amorem exbortamiir, quatemia eonure

yellnt, nt aliquot adoleaoentea feticioria ingenii et melioria apei

(quibuB alioqui ad studionim aaorum sustentationem a Parentibiia

et propinquia fiftoultates non suppetunt) publicia Ecclesiarum et

Monasteriomm mimptibus in stiidiia alantur, qui ad Theologiae wtu-

d'mm oporam suam applicent: in qua si openio prctium fecerint,

deinde Ecclesiis et Parocliiia per Diopceses praofictantnr. Quoa in

EccleBiarum miniaterio seryituroa maxime conyenit earundem sumpti-

bus sustentari.
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<J a |j u t LX \ i.

De Clericin Saecularibus et Regularibus ad Stadia ableg^ndis:

et de Studiis apud Monastoria instaiirandis ot conscrvandis.

Et quo iriagis Ecclesiae idoiieiti Minifltris abundcnt, decerninms,

ut Capituia quarumlibet Ecclesiaiuiii in Provincia Moguntina con-

fltitatarum ex ClericiB saecularibus beneficiatiB juxta cujuslibet

Oollegii facilitates et personarum numerum adolescentes aliquot

bonae spei et do<^ ingeiiB ad privilegiatas UnirenritetoB pro

Studio potiBsimiim Theologioo (cajus uras comprimiB est Eodetiis

neoeMariiu) ndttant. Et iu ad quinqueomnm fruotiu fienefidi omneB

^xoeptia qnotidiaiiis distribiitionibiis conoedaat. Si tamen coeptb

atudy* piaTiter iDonbuerint et de profeeta eonim fraotas flperotur

(negligeutee emm et pmviB moribus deditos Eodesianim patiimonUs

Bon ezistimamus alendos), obi fmctus Praebendae non snflfocerint,

de comnmni Ecdeaianiin censu pro cognitione Praelatorum pars

adjiciatur. Eos Tero, qui sic mittuntar, Capitulis suis sufficientem

cautionom prapstare volurnus sese in ordinc Clericali permanBii'-os

esse. Quod si mutato proposito ab ordine EcoloHiastico resiluerint

et ad Matrimonia sou Tioectcia saccularia se transtulpnnt. ad resti-

tutioneni omnium frucruum aut sumptuum Ecclesiasticorum, quos

sio perceperint, eoa teneri et omnino conipelli volumus.

De Cloricis voro Regularibua dispositionem Reformationis et

juris communiii volumus observari: Ut Monastoria opulontiora inter-

xnissa studia imprimis vero Theologica apud so instaurent. Quae

vero minus upulenta bunt et pauciores habent Monadios, aliquot

tamen juveoes felidoris ingenii ad einsdem Ordinis et Provindae

IConaaterium, in quo studia vigeant, ablegeni X7bi two Ftaelad,

dve BaeoidareB nve fiegolares, in ea re negligentes foerint, per

Ocdinarinm debent ad hoc debitis poems eompeUL

Caput LXYII.

De Tfaeologiae apud Ecdesias Oollegiaias Professoribns.

OoUegiis Eodesiaruin juxta Reformationis praescriptam injnn-

gimns, ut Doctores, qui Xheologiam profiteantur, pro cujusque

Eodeoiae &eiiltate et conditione oonducant, eontra negligentes sio

•eturi, ne ijnid vd in publiois vel in privatiB bisoe stvidiis oonsti-

tuendis ad pietatis inciementa passim promoTenda, quantum in

nobis ftieiit, denderetor.
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Caput LXXXYL
Ne DoBiioellares Caaoniei ante meiita ^irtatb et dooirinfte ad

Ospiinla aararaantar.

HaotenuB in Ecolesiie Cathedralibos et CoIIegiatU (saltern in

ea parte, qua majores noilri noo noe magna laiioiie jmiiorea

OanoniooB, quos Donueelkuret rooaiit, non stetim, nt beoefida aoce-

perint, ad Capitela admitti, led ad tenpus rab jugo Ptaelatoioa

datineri Toluenmt) satis negligeater adTigilatiim ease oon ama Bo-

dtesiamm pendeie smtimiu: dum hi, quibos «a onia inenmlni, sd

studia et mores Domioellarium panim attendentes, li modo Domi-

eeUares aertum tempus in beneficii possasrioBe ezegissent ant peeo-

niam pro emancipatione constitutam numerassent, sine ampUoii
delectu quosvis ad Capitula admiaerunt, etiam eoB, quos nec vitae

honestate nec doctriua satis idoneus aut Ecclesiis utiles futures

norint. Undo fit, ut interdum Ecclesiae minus utili Canouicoruia

turba oneratao noc in spiritualibus nec in temporalibus debitis

obaequiiB administrentur. ijuarum indemnitati consulere volentes

Praelatorum, Capitulorum et alioruro, quuruiu interest, conscieutia^

duximoB ouerandas bisque districte praecipiendo injuugimus, ut in

posternm nan seoimdmn praetonsam eonsuetndinem (quae liac in

parte at Ecdesiis pemidoaa, ixrationabifis aut potius ecHTiiptda

censenda est) qaoaUbet, sed seenndtim oonsoientiam tdooeos tantnm

e( dignos ad O^pitnla, pfaesertim HetropoUtioBv, et Gathedialia

adnittant^ praxis vero moiibns deditos et ignaToe tantisqne a Capi-

tnJari digniteto et emolumento aroeant, donee emendationo vitae

loonm hunc moreri videbuntor, aut si oontra onmem emendationem

pnefiaoti et iooerrigibiiee se exbibere p^neTerayerint, ad dimis-

sionem beneficiorum remediis juris tanquam inhabiles et insuffi-

cientes ac minus idoneos prorsus cogant. Qua ronstitutione nostra

et ipsis Pmelatis et Capitulis, ut otlirio suo dilip^rntina invigilont,

et juventuti Ecclesittsticae , ut vitao irij^t iiiique cultum aocuratiore

studio capessant, occaaionem praebtan arbitramui.

Caput XCYI.

Da Hagistris Boholarom.

Hoe imprimis tetins ReipaUkae Ohtisliaaae iitiliteB ezposaiiy

nt emdiendae iurentnti paasim Magistii entditioBe, honestate vitM
et fidei sineeritete commendabiles praefieiantnr, quod in admiu-
stratioae utriusque Beipnblioae et Cedesiastioae et seenlaris ana-

cessio a pneria dependeat Qui si perrenis et piavia hommibiia
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erudiendi tradantur, a quibus recentes eoruia aiiiim (qui malonun

ac bonorum, ut quidque primiim hauaeriut, aeque tenaces sunt)

praviB et impiis opinioiiibus imbuantur, spes non eat sacrosanotam

Kcligiouem iiuhirum iu integrum restitui aut a pravis doethui»

repurgari aut pristinam felicitatem et tranquillitatem io Gormaniam

noBtram redvd uoquam posse. Proinde riTS Fradatis et Capitnlis

give oonmninitotibus ant loconim PmefootiB, ad quos ea cura per-

tufift, serio injungimus, at imposterum sobolis ubi conmiiBsiB Dida-

seslos praefecinri eosdem ad Yicarios nostrps in Bpiritnalibns sen

loeomm Oommissaiios ablegent, qni erudilioiiem, mores et fidel

•inoeritatem in ek aeeurato examine explorsnt eosqne, qnid in

scbolis tarn ad emditioneni quam ad mores jnTentutis excolendos

coadncibile potissimum ^laelegant, pro cujusque loci ratione dili*

genter admoneant, sine quorum testimonio (quod scripto his, quos

dI&:nos judicavorint, exhibeant) quenquam alicui scholae praefioi

omnino probibemua.

13.

Ordlnatlo bnnae fathedralis eeelealae Spirenai*.

Original in Karlsruho Gf.A. Bruchsal-Odenheiin Geoeralia Stadien (42 Conv.

184). -> AbschriA <te«elbsfc Kopialbnch 474. — Mom Z. f. 6. d. ORh. 1 8.281£

Deoanns et otpita)nm cathedralia eooleaiae Spirenab studiosae

IMibi salntem in domino.

IKvittum Platonem aativam hominia demiratnm tradnnt, eo

quod inter animantia (quae snmero sunt infinita) solus homo cognl-

tionis et scientiarum yere capax sit sciendique desiderio flagi^t juxta

Stagiritae Anstotelis placitum in pnmo libro metaphysicos, onm
dicit: orones homines natura scire dGsiderant et adco quidem, ut

quaotumvi^j aliarum renim nhnndantia fastidium homini fcrat et

nauseam pariat, sola scientia nutuiuain molesta enl-, nunquam gravis,

fastidium non g«nerat nauaeaquc non afficit, sed simper nova est,

rocena ct jucuiidH. Semper enim homo scire, soinpor discere et

uuva semper exopLaL audire. Iliu porro iuditub uatura Mcieiidi sti-

mulus animos mortalium ad labores, vigilias, aerumnas perferendas,

sndores fiwdendoa, abanmenda palriinonia, peregrinationes siiMi-

piendas aorilpr nssit a^ne solUttflitaTiL Hino non solum pbilosophi

(qwmw exempla, nti pasnm sine nnmero reperiuntiir, bio addncera

perioDgnm asset) naturae ae lataonis atqne addisoendae mtuiis studio

palleeti, qidn etiam wnati pnlres eedesiaeqwe doetoies eelebeiiimi«
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ut vpnim ac geniiinum divinaram literariim scnsuni porcipprent, •

scripturasque juxca majorum placitum oxpl maront et interpretaren-

tur, nc non pro mio arbitratii. alias audiondi dosidorio inflnmniati

et iustigati, pcregrina et ignota loca invisere gravati non bunt.

Sic divuB Irenneus Polyenrpo se ad orudiondum tradidit. Clcmeuu

Alexandrinub ratithaeiii nuirrvris scholam institueiidum sectatus est,

Hieronymufl singulare ecclesiae jubar ac columen Didymo Alexau-

drino et Greguiio Nasianseno se in disciplmam dedit, qaomm
alteram Tidentem suum vocat, altero praecoptore saflvaa ae liteias

didicisse gloriator. ChryBOBtomus in Eittebii ThmeMni sebola ver-

aatas est. AngwtiniiB tfediolani andivit Ambroaiiim aacranun lite-

rarmn mysteria interpretantem. Bed quid opus est in re ptoUxa,

notiaeinia inani Terborum profuaione prosequi, cum oertum sit ne-

minem unquam ex oatbolicis majoribus nostris fuisse, qoi nbi suae

imbecillitatia conscins non extiterit et alU praeeunti ac aacras literafi

explicanti se non Bubmlserit intellectumque ad obsequium Christi

oapHvaverit. doner in virum perfectum adolesceret et depoaitiim.

quod II patribuH acceperat, fidelibuR ecclesiae fillis rnmmendaret

Ai toiHitan dices, ad quod haec? ad indete-^sum oimirum pbi-

lost)p)iifto adcoque liberaliuni aitium noc non sacrosanctae theologiac

(ad quod promovendum omnia conatua noster et labor vergit) atu-

dium animo forti, pbilosophorum sanctorumque patrum imitatione

prosequendum fseinnt; deinde nt cemas, quid ansam sen occasionem

dederit non tam christiamB quam etiam ethniois, tot pablicaa scholaa,

gymnaaia, ooniaberotaqiie erigendi, in qniboB ingenia "variiB dooirioiB

excnlta (^orantiA ceu peete BaerisBima expnbA) Tegetiora reddantnr.

Advertebant siqaidem doctonim Yirorom pradentia atqoe solertia,

nidem ef&enemqne jnventntem non tam coherceri et a malo, ad

quod natura inclinat, retrahi, quam etiam in vita, moribus, liberalibuB

disciplinis, pietatis, justitiaeque exercitiis libeialiter educari et in-

Htitui. Tngens enim ex ojusmodi cum doctis viris conTersatione

commodtim rei publicae provpnirf et rnuspi intolli'^ehant, immo (ut

ad chnsiianos dirigamus calamumj videb inr neminem literarum ex-

perteni recto inquirere powae, quid chriatianae leges, quid consilia,

quid praecepta, quid relijrio. quid fides, quid pietas possint, quid

denique divina huniaiia<^ue juta decidant aut detiuiant, quid pro-

Ubeant admittantve; quid privata publicaque inter mortales offida

desiderent, quid animia corporibuaque medendis magia oonyeniat

aut expediat. His atqne oonnmitibuB aigomentiB exdteta penmasa-

que sanota Yetnstaa oemnut, ae ret publicae ohristianae magia oom-

modari non posse, quam m ad erndiendom institnendumque literia
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et bonis vitae insfcita^ mortaliam animoe ooetnzn atque oonvontum

dootueimonim hominnm conTooaret et scholas publicas erigeret

largisque t^tipendiifl dotaret, ut omnibnB ad animi expolitionem et

culturam pateat aditus.

Hoc tam piam iiHtitutura nobis imitundum fore duximut {lotis-

simum hoc noatro tuibulento, furenti adeoque ad interitum vergenti

Baeculo, in quo conspicumus charitatom christianam in perniciem

multorum, adversarios ecclesiae non .solum maximo studio omnique

conatii suas pestii'eras haereses omnium animis iuculcare et per-

(undere velle, verum etiam Taiia literana exercitia ad banc rem
promoTendam instituere, in quo in dies ezperimur pectoribve non

tam extennari quam penitas extingni deyotionem et pietatem eirca

ditina, turn quoque ehristianisnmnm m ezeraendis pietatis operibns

fri|^re, omnes etiam eodesiastiooe ritae simnl eum catliolioa Tere-

que GhxiBliana religione atque dootrina pessom iri ao pedibna qaan

conenloari. Idque maadme eecletiae accidere coigicimuB, quod vero-

rom ac catboliconim praeconum destituitor oper4, adeoque hodie

cernimiu impletum, quod Ohristug ecclesiae sponsus alibi, non citn

compassionem ct dnlorem, fnfiinim vaticinatus est dicens: messis

quidfm copiosa, operarii autem pauci. At vero cum ibidem addat,

domiuo meBBitt uupplicandum, ut mittat et condiicat operarios ad

mesRem demettendam, quapropter et nos post suppliccm nuniiuis

divini invocationem, huic malo Btudentes occurrere ac plantare

vineam domini uoHtraequo ecclesiae iaprimis consulere intendeutes,

deorevimos unanimi veto, nonnullos egenos, paterno subsidio desti-

tntoe juYenes, ingenio praeditos, spem bonam de se edentes, In

nostro literario Indo alore et quasi sab alls foTero, ac per hidi-

magiatros nostros in onmi discipUnarum genere fideliter inatitnere,

in moiibna informare, ad omnem pietatem exercitatos reddere, us-

que dum ad maturiorem aetatem seu proTectionem perduoti gran-

dioribns altioribusque studiis apt! ad geneialia stadia stbi profid-

sceudum putavrrint, in quibus (ut confidimns) maxime operam sacrae

tbeologiae dabunt. £o enim vergit intentum nostrum et noster

conatus munerum. ut ecclesia Christiana olim habcat, qui tenera

aetata in omni pietate educati divinoqno cuhm quasi mancipati,

bonis literis ins,tru('ti, in divinanim scnpturarum < Lrriirinno ot inter-

pretatiuiie exercitati, ad quoavia haereticoruni insultus supprnnendos,

promptOB, paratos et imperterritos, qui otiani astutaa haereticorum

Yulpeculuii, quae iiisidiis aimplices christianos adoriuntur, capere et

vincire ac aprum in silva domini fcrocientem abigere et exter-

minare ringdlar^que tervm vineani dondsi depasoere tentantem

Digitized by Google

3S2 Dokumeate.

propulsare et profligate oaiholicft mA doctrinA piAque yitk potenter

•0 forti animo Taleant et poasint.

Hoc iptmn perpendentes et consideraiiteB nihil magia in Totia

habemoa, qaam quod alumni et soliolares oontubernii nostri, abl ad
gymnasia sese contulerint, huic tarn angusto, salubri profausque

sanoto atadio iatenderent ac opeiani navaient. Idcirco ot nos parati

erimus auxiliarea manns porrigere illi, qncm in hoc scholastico soda-

litio n<] eum animi cultum rli1i«i;oTiti sua opera porvonisse coj^nosci-

mus, ut jam spos sit eum n i pubiicae christianae oUm mo niini-

sterio ornumento et adjuraento futurum ease pro virili. Tarn felici

ingenio, ne ob parentum tenuem fortunam coeptum bonis avibus

iter studioruiu lepudiatis Htoris relinquere cogatur, subHidio et

auxilio erimUB vcl per uob ipsoM vel per atipeudia a nobis contcrenda,

ea tamen lege, nt prae aliia ait nobis aatrictua inservire, praeBertim

in agif domii^ eultmA, licet oeminem hac nostra admonilioiie

InteDdimna ad theolog^e stndinm astringere, aed potins iinioiii>

que libemm eligendi quodvis stndii genua potestatem confertmas

et damns, sic tamen, ut si in aliqno profeotom feoerit, nobis sua

opera prae aliia velit inserrire (dole et finnde in omnibus aetduaia},

ne ingratitiidinis notA diis et hominibus ezosA merito notari queat

immemor beneficionim in ephebia receptomm. Hoc porro nostrum

institutum quo felicius ad ipsum eflfectuni perveniret, quidam large

miscricordiqun manti sua hilenint opem, nempe veteris et eatholicae

religionis tani ecclesiaBtiei quam saeculariH status homines 7r»1osi.

Qui ronsiflfrantes nihil se pont banc caducara vitam li;iluruios

ampiius quam quod in bonis operibus erogaverint, insuper conside-

rantes unum esse (Lactantio teste) sapientis et justi et Titalis riri

opus, divitias scilicet suas in sola justitia collocare, ideoquu elege-

runt, recto judicio ducti, Christum in egenis scholasticis vestire, in

fSamelids atque esorientibus pascere, in his, qui tecto indigent, susd-

pere, cum oetetis etiam misericordiae opeiibus Christum ipsnm

ampleeli, quatenua eoclesiae Ohristi ofim habeat, qui animos honi-

sum (viTa apiritns aancti templa) sna ordiodoxft dootrinft Ohiililo

aalTatori InerifitoiaDt, aaeculum hoc nostrum in altum flagitionnn

ac soelemm collapsnm et raptnm sedulitate ana pristine ntteri

restaurent. Et hue omne nostrum piorumque hnminum stndium

tendit, ut scilicet dilatandae, conserrandae tuendaeque religioni

ehrisHanae no?^trao subscrviat hoe institutum nostrnm. Nam spes eft

hoc adjumeuto fieri posse, ut milcrfn rursus ecclesia adverstts per-

fidos 8U09 hostes stare pofsit velut castrorum acies urdinata,

Hanc eleemoeynam auctiun iri per bonos piosque hommeH
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•oonfidimuB, uU biqiu instihiti nostri ntioDem cognoverint. Quo

autem liic noetor conatos eam, quern exoptamiis, ad Mcem finem

p6r?6iiiat, euravimuB, ut domuB ad diTum Ghiistophoiuin dicta, in

ico (qui a fratribiu Bedinni nomen Bortitus die Stuelbruedor Qafi)

«iia, in oontubernium e£ usum advenanun ac panpenun stndioaonmi

destinaretnr, ubi studiosi huiusmodi in album seu numenim oontn-

bernaliam asciti vel adscript!, praeter id quod ex piorum liberali

manu ostiatim. iit dicitur, coUigant. (juotidie frugali nionsa, parubili

cibo, iiOE ad luxiim, non (jui ventrfm saginat, sed qui et corpn^

«t animfiTTi alacriores reddat, iugi niuin non obniat, Bed potius

Tegetum pariat ac atistentet. Inibi qviuque habituri juxta naturae,

<)uae mediocribus est tontonta, exigentiam atque neceesitatem ot

^d propulsandam aeria intempericm iujuriamque lectos, stragula seu

•coHanas, ligna aliaque vitae neoessaria, ut ab earom rerum earn

(qnaram luMmitniiii vmub m\ potest carere) liberi eo fimetiiodiiB liteifis

iodombaiit atque animum ezeolant, aie ut doctiores eTadant et per

^anam doctriiuim meliorea fitotii, Tirtntibuaque exomati Ibtaris tem-

poriboB ecdesiae dei, quod primum erit studimn, ianquam fractifefa

^ermina oum Tivendo torn doeendo praeeBse pottint.

Ke autem jnyentus (cqfus alendae cnram saBoepimUB) otio tor-

pOBoati libidine sordeat aut Iicenti& deterior reddatur contubernium-

que noatnim illicitie lusibus yilescat vel flagitiis scatens in despectum

Teniat, sive per ipsius Indimagistri aut collaboratorum vel baccalau-

rofinim negligCTifinm . nijus negligentiao causa vel nos tandem non

cogamur rationem reddere pro hujusmodi dpperdita vel neglecta

juventute cunctipotenti , vel etiam ipsis homiiubus non sine rubor©

pudoria: ordinavimus et volumns, nt ludimagister cuoi suis hypo-

didascalia sive baccaiauroii* iiuic contubcrnio pracfectis hujusmodi

juventuti sic praesint, ut quandam majestatem prae se ferant, morum
gravitate decoratam. Qui etian Yitee eooiiuetitia ad oaatitatem et

pietatem hOB juTeneB excitent, qui pocro doctrina ana jnTemuii

aatnios exeolant, eoium ingenia perpoliant moreaque oomponaut.

QoBo onmia Tolumua esse dieta de ipsiB bypodidaaoaliB, non de

Indimagiatro, qui per ae tenet monim gra^tatem ingenuia UtetiB

«ongruam.

Denique TolumuB, at omnem operam impendant, ne aninii aenaa

JuventuB ilia eniacal& fingu& eSutiantf aed verbis latinis citra om-
nem titubationem, iit eo facilius aasuescant loqui latine. Turn quo-

qne ut omnes pxcossur, levitatoHjsskSCurriiitatof aliasqne ineptias con-

credituo sibi juventutis hujusmodi modeste corngant amiimque sedato

emendent. Nam bujos rei gratia statuimus, ut ludimagister cum
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umB hypodidaacalis nint porpetm cohabitatores hujus godalicii, neo

noD unoB aut alter hypodidascaius sit perpetuus conviotor jam dicti

Bodalicii.

Ad haec injungiinus virhite hujus nostrae ordinatiutiis ludi-

moderatori pro tempore cxiateiiti, ut hujuamodi titudiosos et ingeni-

0808 pueros ao JuTenes bl(uido affatu, more boni et pii praeceptoria

instiget et ttimiilet, ne ab institato leailiaDt, sed fortiter pergant

Attamen tardea et segnes diuis Yerbis necesutate exigente increpet^

aut li aKter viaum fuerit, ezhoitatioBibae a Tirtatb commeDdatioiie

aut piaemio desumptiB ad amorem itodii peUidat et excitet.

PraefectiB praeterea fabiicae nostrae id mandaii damua, ut

diligenter curent ea, quae Btruetnnun, suppellectilem, utenaQia reli*

qiiaqoe doiDiiB necesBaria coneeraunt, utque fideliter annuoi eeosua

et redituB colligant. Oblata a pils hominibus donaria ut lucrum ali-

qiioil referant, prudenter elocent aut alias in pios usns vertant juxta

largitoriB animum. Redemptos quoque cctib^ih nl)sque oiora et quam
primum se opportunitaii obtulerit, itennn niunm t xpendant, ne dis-

pendium aliquod peraentiat contubemium per eorum ignaviam. Nt>

autem fraus aut dolus in emendis recipiendisque censibuft ulliw

committatur, placuit univorso senatui capituli nostri, quod praefecti

fabricae nostrae siaguli^ amiis debito tempore dispensatioois suae

joxta dJaiiiuii fidelem reddant ratioiiem coram dominis oapitnlaribna

aut aliis ad hoc iipecialiter deputatu, ac torn referent, quid eenenuni

acereverit vel decreverit. YolnmiiB insttper, ut proeiiratores &biieae

nostoie tria diaria in membrams eompacta confioiant ant eonBcribt

faciant, quae contineant fiindatoram ao benelactorum nomina, et

quantum quiaque ad alimentum panpemm contuberniique nostri

conservatiooem contribuerit De quibtia diariis primum regulae

chori inscratur, secundum vero in dominorum arohivis in loco Oapi-

tulari custodiatur, tertium autem nihil alind quam ordinationem ac

leg'^** IvulimiigiBtri, collaboratorum fit pueronim. sml ot nomina

b(>netaetorum continons. in contubernio publice affigatur, ut studiosi

juveiies in eodem constituti pro piis fundatoribus preces ad dorai-

num deum i'undere admoneantur, alii vero, qui statuerunt aliquid

ill pics usua conferre, excitentur aliquid largius contribuendum et

hoc nostrum iij»titutum adjuvandum et allius evuhcndum.

Ihenper statuimus singulis annis in festo omnium sanctorum,

diyinia ofBciia pro more et ritu nostrae ecdealae peraotb, nomioa

omnium benefactorom per ludi ^oderatorem aut hypedidaBcalnm

ordine debito in ipso eontubeinio recensere omnibus praesentibns

et anscnltantibuB; tum quoque banc nostrun oonstitutionem et
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ordinatioiiem tali enameratioiii adjungere praesenlemqne jnyentntem

biiiw eontabernii exhoitwi, ut aoceptomm beneficionim memorM
eaae Telint et se gfatos exhibere omnibue hoc inatitutiuii promO'

Yentibiu.

Porro ut omnia sinistra machinatio in eligendis aut assnmendis

ad hoc nostrum cnntubernium pauperibus Bcholaribns cavffifnr. sta-

tuimus et ordinaiiius nemint'in ad ]uh\ seholasticum Bodalitium esse

susoipieiuluin eitv.i judicium et praeviam deliberationom ad unius

votum aut ad aliciijua favorem et gratiaro, quin potiu8 volumus, ut

piius coram domino scholastico (cujuB fat hoc negotium dirigere

et curare) 8ui8(jue, quoH abciverit, coHatcralibus, coucinua aut saltern

latin4 petitori& omtione sui deriderii, quod erga studia gorat, ratio-

nem exponat aat saltern saae egestatiB ac penuriae, quibus preaaufl

coepta stadia nequeat prosequi, explicet caUBaiiL. Qua oraiioiie sen

petitions percepta dominns scholastions cum a^junctis mores, gestas,

proiinntiationem petitoiis diseatiet ae de dillgentia , ingenio ac

memoria, sine quibus stadium langaet, quid sentiendom sit, ex
didascalo, cujus praeseutia in hoc aotn maximopere neeessaria eet,

dtligenter sciscitabitur et discet. Jurencm quoque in uno atque

altero suae petitionis pnnoto juxta gramuuitices regulas tentabit et

ejus eruditionis experimentum sumot. Illin pcraetis competitorum-

que numero absoluto fnolumtis (^nim uiii tantum ad hoc contuber-

nium loco vacante petenti i'acultatcm ott'eni. sed omnibus scholu-

ribuB vohimus ad locum vacantem libei am as[»irandi facultatcm datam

et conccsHam esse) turn liberuui erit, qiu^m volueriut dojninus scho-

laaticus cum adjunctis et quern ad fioc btudiosurum sodalitium magis

aptum judicaverint, eligere, ac in quern raajora vota consenserint,

is pro decto et aeoito habebitnT.

Proiode ludimagietro in bao re legitime expedienda erit munus

et officium pie patemeque hortari paupares, vacante loco in con-

tobemio, ut se ad petendum parent atque arment, diem quoque

et locum designatum et consiitatam per dominum scholasticum

publtcare sou intimare.

Numerum quoque bursalinm juxta censumn ac redditum modum
atque quantitatem eensemus vel augcndum vel diminuendum per

dominum eobolasticum ceterosqne sibi adjunotos nec non et oeoo-

nomos fabricae nostrae, quorum est annuos proventus colligere et

dc illiH rationcm rcddcre. Domino (juoque scholastico integrum libo-

rum(]no ft «|U0H et (juot Yoiuerit ad se tempore talis electioTiis vocare.

AsBumpti etiam ad hoc nostrum contubernium hdem dabunt,

quod omnia uteuHilia domu.s illaesa oonservare, confracta restaurare,

UonoBMat* OennaniM Psedagotricm XLVil 25
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deperdlta ipsorum inciirift avt negligeniiA fldefiter Tecuperare ac

raeareire eunbunt.

Quodque Teterera fidem ae religionem obnatUnani samel in

baptiimate profoBsam posthac nunquam abnegare, doierere ant

oppugnare adenter malitioaeve attentare Telint, quin poHuB pro

TiribuH, pro noaae et pofise, nt fertur, acritor tueri ao defendere.

Turn quoque, si oontiDgeret quempiam eonim ad id honoris

give dignitutin fastigiarn conacondere aut evehi, quod rci publicne

chripfi iiifif vita, moribiiB et doctrina praeesse vel prodesse poKsint.

quod turn lairiisterium suum maxinu^ in ecclesia nostra exercere

donaque a deo ipeis coUata in plelxm ciobis concreditam e£Pundcre

velint, dole tamen et fraude in omnibus, ut dictum eet, seclusis.

At vera ut contub©maIe« nostri natura ad malum proni legibus

ac rectae vitae institutiu ad id, quod lionestum christianoque homini

dignum est, induoantiir (aenaiii dqoidem est, si Onoroai oredimuA,

ineunliB aetatia inaoitiani auetoritate pnid«iitiaqaa regore, ioatitooie

atqne a nalo abatrabere), propterea leg^s qvasdam ac modnn ^-

endi ptaeeoribeie liboit, ut quisqae, ^uid faoinndum oaTondiuni|«e

ait, agnoacat; item, qnomodo in via TirtntiB progredi et ad altioia

eontendeie oporteat, scire poasit; pietatem justitiaeqae ehristiaaae

modom quo pacto imitari debeat, addiscat. Nihil enim in hiaee

legibuB seu conBtitutionibuB est, quod aut pietati aut virtnli, denlqae

eliam bonis moribus adversetur yel officiat, quin potius mores com-

poniint, virtutcB amabileH ac suavea £aciaiit, pietatem chiistiaiiam

commendabilom reddunt

Modus autem, juxta quern contubernalibus vivendum eat, 8tc

se habet.

Cum sacrac litorao omne initiiim cujuscuiique negotii seu rei

a timorc del sumendum auspicand unique perhibeant, eo quod ini-

tiom sapientiac sit ipse timer domini et quod ipse domiooa deM
ftwtorBB mt ToluDtatem ae timentiam tumque bene plaeitura ait

domino anper timentes ae et in eis, qui speraot auper mlaerieordia

ejus; praetetea qnoqne qnod timor domini aanctaa permanent in

aaecaliun aaeeoli noatramque aalntem operari deeeat jvxta dictnm

apoatolt: eapropter noatraa eonatitatiotieB et vivendi nermaa ab

eodem timore domini ejuaqne cnltn alqne yeneratione anapi<aabimv

domino deo nobia favei^. Qnandoquidem cbriatiattoa decet in

nomine domini omnes actus sues ordiri, hortamur omnea ac aingolos

contubernaIe«, ut relicttiri lectisternia sanctae cmcis sxgno so munire

meminerint in nomine superbenedictHt* trinitatia, patris et tilii et

apkitus aancti ejunnodiqae signom fronti, oh ac pectori im^imant.
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lit domimie dtoi dignetiir piD m» iwiBemia pietato ao bonitete

judidnm sensoB diiigera, ne abeiret impeta linguae, ae in praeoeps

fecatur, eohibere cor in suis oofitationibus, ne quid mali xneditetar,

actus 8U08 disponere, ne quenquam o£Pendant ac ne qnisquam per

totius diei cursum cogitety loqnator ant iaoiat divinae Tolmitati ad-

Yersuiii ftiit rf'pugiians.

Doindr uif^'oHrap cuHtodiae atque sanctorum patrocinio se com-

mendare non neirligar, maxime eorum, qui aut ab ipso dec ad hoc,

ut uostri curam imbeaut, aut a uubis pio affectu et amore, nt

patronos agant, electi ordinatique sunt. Hij onim non parum sulli-

citi sunt prae ceteris in procurauda tuendaque salute nostra, scnaiit

•quoque nos (pro poteetate ipsis conceasa) a variis periculia. Sunt enim

ad hoe ab ipso deo depntati, nt dob praeswwe et oipere pomint

«b onni malo, qui et nobis ferre posavnt opem fnis piedbns in

eunBtiB noatris aazietatibna. Hnic aignationi atqne eommendationi

4uljnttotas Tolnmua preees, qua* bonna qdritos dei inspiiayerit

Praeterea, prinaqnam le noetnrnae quieti tiadanti Tolnnraai ut

<eiroifeer hoiam nonam crepusculi vespertini omnee in hypocanato

•congregenior ac flexis genibus devote orent psalmum: Miaereie

mei, deos, cum antiphona: Ne reminiscariB, domine, delicta nostra

el parentum nostronim neque vindictam sumas de peccatis nostris,

aed parcc pecrntiy Tinstris pt anfor a nobis cunctas iniquitntoH nostra**,

ut puriH tiioiitiltus inureamur introire in sancta Hanctoriim Kyrn'

eleison, Christe eleison, Kyrie eleisoii. Pater nonter etc. Avf Maria

etc. oum versiculo. Custodi nos, domine, ut pupillum oculi. Rosponsio:

Sub uTubra alarum ruarum protege nos. OromuH. illumiMa quaeHUinus,

domiue, tenebras nostra et totius higus noctis sicut et diei in-

aidiaB et fraodw ininicii a nobis propitins repeUe. Salva nos, omni-

potens dens, et lucem uoMb coneede perpetuam; vigila super nos,

aeteme salYator, ne nos i^prehendat iUe ealKdiBsmns tentator, quia

ta nobis &otOB es sempiteninB a^jntor, qui onm deo patre et spizitn

eanoto viTia et regnas dena per onmia saeenla saecnlonun. amen.

Cbatia et benedictiio dommi BalvatoriB neetri sit ai^er noe et maneat

^lemper. amen.

Pioinde diebu^ festtviB Tolnmns et piaeoipimnB, onmes et sin-

^nloB oontubernaies diviniB sermonibus sacrorumque peractionibns

interesso, nee non ning^ulis diebuB angelicae aalutationi decantandae

adoH'te a principio ad tiuem usque. Omnes quoque volumus et

praeeipimua studere pro quovis tempore pietati. Kam eum in finem

hoc contubernium erectuni est, ut scilicet pietati, quae ad omnia

tttilia est (inquit apostolus Paulus;, operam navent In transgressores

25*
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T6re viigis ammadveitendum jndicftnmiu et jndioamm, adollioTC*

pro arbitrio Ittdimagistri pnniri Tolomns.

Forro, ut moris est, ad secundiim pulsum ipsius hebdomadarii

admoniti omra in hjpooanstom deacendant et iezia genibus orent

liosce psalmos: Domine, ne in furore hio arguas me, qui est psalrous

ttextus. Dcindo oront psalmum: In to, domine, speravi, non eonfimdar

in aetcruum etc., (jvii y>s;i1inus dici solet in completoriia, cum anti-

pbona: Miserere, miserere, miserere populo tuo, queni redemisti,

Christe, sanguine tuo, ne in aetcmum irascariB nobis, sed parce potius

pccciitis tiostrifl et aufer a nobis cunotas iniquitatea nostras, ut purl*

Uiudem meutibus mereamur iutroire in sanctu sanctorum. Qua

finita orationem domimoam una cum angelica salutatione, praemisso

pro mora Kyrie eldaoii, oranoa ac amgali aeeum in rilontio orent

ao dicant His diotb eubjungatur TersionliiB: Hitte nobis, domine,

auxilium de sancto. Beapondetur: Et de Bjon tuere nos. Oremna.

Domine eancte pater omnipotent et miserioora, qui nos miaeroa

peooatorea ad prinoipinm hnjuB diei perrenire feeiati, non pto noatria

qnidem meritis, sed ex toa aancQaaima et infinita gratia, ideoqne

toa nos hodie aalva virtate, nt hoc die ad nullum declinemus pec-

oatum nec ullum incurramus corporis aut animae periculam, sed

semper ad tuam justitiam faciondam nostra procedant opera, simnt

dirigantiir cogitationes, locutiones et studia. Quaesumus etiam, do-

mine. iH'noiicM nostras aspirando praeveni et adjuvando proseqiiere,

ut opera nostra ouncta, eogitatio et locutio semper a te inoipiat et

percepta finiatur. Auge etiam, quaesumuH, domine, in nobis fidem

rcctam. spurn tiriaam chatitatemque perfectam ac lueeni sancti

spirituB in cordibus nostris elementer accende per dominum noatruui

leeom Chriatmn fiBmn tunm, qui Tentaros ert judirare firot et

mortnos et aaeonlum per ignem. amen.

Si tamen apacium temporis probiberei, tarn prolixam orationem

dicere, snffiotat paalmna Miserere mei, dens, aupn notatus, cam sais

cohaerentiia.

Inprimia autem eontubemalea obaenrent: anteqnam ae ad oran*

dnm praeparent, congruum exit, ut os, manna, &oiem, dentea et

ocnloa aqua pnra a sordibua purgent, crinea exoment, et hoc extra

hypocauHtum. Indo admoneantur, ut cor ac mentem non minna

qnam jam enumerata membra ab inqninamentis ac sordibus pec-

catorum purirfnf auimumque ingenuis ac liberalibus studiis semper

excolant: negligentes et tardos volumus et pT-aocipimua uummo
puniri, nisi qualitaa delicti majorem mulctam exposcat.

Deinde si quia lectos nocturna quiete doordinatos ordinare seu

Digitized by Googl^

A. IXe IntdUfflichen Sofanlan der Stadt Speyer. 389

vtonteie diBtnlerit ante primum Ban nutntmitm ingTeBBum sehoke

«ut madulam urinft repletam in loeom debitnm eAindere atque

poj^fue neglexerint neque edam domum a soItoIiB revefsi baec

facere curaverint: volonms denario ranlctandos esse; foetor enim

ille putridus infectionem parit.

Tempus quod siipnrest domum post se{)Hmam repedantibua